Terra Indígena Sangradouro/Grande

Ofício: N9. 25/2020 Em, 01/05/2020

A: Fundação Nacional do Índio-FUNAI-DF

Exmo Dr. Marcelo

ASSUNTO: lavoura mecanizada/T.I Sangradouro e Volta Grande.

Senhor Presidente

Nós, caciques e lideres da Terra Indígena/Sangradouro e Volta Grande,

Presidente da Organização e Associação, vimos através deste ofício

oficializar os nossos anseios, reconhecer juntamente com todos os órgãos

federais, estaduais e municipais como; ministério público federal, ibama,

sema e órgãos fiscalizadores sobre a lavoura mecanizada. Justificativa: a

lavoura mecanizada é para suprir as necessidades, participar do

desenvolvimento econômico acompanhando o mundo moderno

globalizado não deixando as culturas, ritos e cerimônias milenar. Os

indígenas não podem fazer esmola e sim produzir tendo autonomia para

seus negócios da comunidade xavante e tendo terra dá para produzir

desenvolver, ter uma vida digna na terra que vivemos sem passar fome e

miséria. Queremos plantar, usar a nossa terra para a sobrevivência do

nosso povo indígena xavante do Estado de Mato Grosso de três

municípios: General Carneiro, Poxoréu, e Novo São Joaquim. Solicitamos

que atenda os nossos anseios, pleitos do futuro sonhado para o bem-estar

da coletividade do nosso povo xavante - Auwê - Uptabi(povo autêntico). E

sem mais para o momento reiteramos os nossos protesto e estima

considerações e subscrevemo-nos abaixos.

Atenciosamente,

9

é/Cacique geral da T.l sangradouro/Volta Grande

pçãoAUWÈ-UPTABI

Aiessio Tserí fáí teação do povo indígena
xavante

Alexandre

ane Pfon a/Presidente

marco
Realce

Jaftol^eii Patira Pronhoba/Lider Politjiro da T.l Sangradouro e Volta
Granrde

LIDERES ANCIÕES DA Ti - SANGRADOURO

Alexandre Tsereptsé

Cacique Geral da TI Sangradouro e Volta Grande

Domingos Manoro E O

Cacique - Presidente da Cooperativa COOINGRANDESAN

Nícoiau Tsererowe - Cacique

iéao Batista Tsipre - Cacique

Cecilia Re*Uwe Õtsawewa -Cacique

Candida Tsishtse Ewara Tsererowe - Cacique